
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 77, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII
do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto
no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal e em conformidade com a Decisão nº 14/2023-
CONAM, que dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho - GT para elaboração do
Relato de Vistas da Minuta de Resolução que institui a Licença Ambiental Única –
LAU e Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC no Distrito Federal,
constante do Processo SEI 00393-00001004/2020-18, documento 100419225, resolve:
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para comporem o referido Grupo de
Trabalho:
I - LEONEL GRAÇA GENEROSO PEREIRA, na função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal – SEMA/DF.
II - ISRAEL DOURADO GUERRA, na função de primeiro membro suplente,
representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal – SEMA/DF.
III - DYEGO RANDSON GUERRA DE MEDEIROS, na função de membro titular,
representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal –
SO/DF.
IV - NATÁLIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA, na função de primeiro
membro suplente, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal – SO/DF.
V - NATHÁLIA LIMA DE ARAÚJO ALMEIDA, na função de membro titular,
representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal – Brasília Ambiental.
VI - ANTÔNIO CARLOS PAIM TERRA, na função de primeiro membro suplente,
representante do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal – Brasília Ambiental.
VII - GUILHERME AMÂNCIO LOULY CAMPOS, na função de membro titular,
representante da Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal – FAPE/DF.
VIII - LUCIANO DANTAS ALENCAR, na função de membro titular, representante
do Sindicado da Indústria e da Construção Civil do Distrito Federal –
SINDUSCON/DF.
IX - JOÃO CARLOS DE SIQUEIRA LOPES na função de primeiro membro suplente,
representante do Sindicado da Indústria e da Construção Civil do Distrito Federal –
SINDUSCON/DF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL –
ADASA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 19 da Resolução nº 16, de 17 de
setembro de 2014, alterado pela Resolução nº 15, de 04 de agosto de 2017, e a Portaria nº
17, de 10 de março de 2022, resolve:
Art. 1º Conceder, na forma do artigo 144, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, combinado com o Parecer Jurídico nº 144/2022 - PGDF/PGCONS/CHEFIA,
licença para tratar de assuntos particulares à servidora DANIELLE DE CASTRO
CARNEIRO, matricula 182168-7, Regulador de Serviços Públicos, pelo período de 3 (três)
anos, a contar de 01 de outubro de 2023 a 01 de outubro de 2026.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BIZZOTTO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 230, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições regimentais, que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro
de 2018, combinado com a Lei nº 4.990 de 12 de dezembro de 2012, resolve:
Art. 1° Constituir, no âmbito do Brasília Ambiental, Comissão de Mediação encarregada de
mediar conflitos entre agentes públicos no âmbito do Poder Executivo do Distrito Federal,
conforme determina a INSTRUÇÃO NORMATIVA/CGDF Nº 02 DE 25/07/2016.
Art. 2º Designar, os servidores públicos para compor a Comissão de Mediação:
FERNANDO CÉSAR MAGALHÃES DE MEDEIROS, Auditor Fiscal de Atividades
Urbanas, Matrícula: 266.497-6; MARIANGÉLICA DE ALMEIDA, Analista de

Atividades do Meio Ambiente, Matrícula: 263.967-X; VALDINEI PEREIRA LIMA, Técnico
de Planejamento Urbano e Infraestrutura, Matrícula: 191.763-3; ÚRSULA EVA DE MATOS
RIETZ, Auditora Fiscal de Atividades Urbanas, Matrícula: 266.782-7; e SHEYLA
FERREIRA MATOS, Gerente de Cadastro e Evolução Funcional, matrícula 1.430.697-2, que
desenvolverão suas atividades conforme apresentação das demandas da Presidência.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 2 anos para o mandato dos membros.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RÔNEY NEMER

INSTRUÇÃO Nº 231, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições
regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias da servidora KATIUSCIA KELLY DA SILVA,
matrícula 1700614-7, Assessora Especial, no período de 29/08/2023 a 06/09/2023, por
motivo de necessidade de serviço. Fica assegurado à servidora o usufruto do saldo
remanescente em data posterior.

RÔNEY NEMER

INSTRUÇÃO Nº 232, DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, e
com base no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR SIMONE JUNG MATOS, matrícula 1689521-5, Assessora, Símbolo CC-
06, para substituir BRUNO HENRIQUE SOUZA CORRÊA, matrícula 184042-8, Diretor
de Licenciamento II, Símbolo CPE-07, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, por
motivo de dispensa de ponto do titular, processo 00391-00002476/2021-25.
DESIGNAR VICTOR LUCCAS LIRA MATTOS, matrícula 16938569, Assessor,
Símbolo CC-06 para substituir DIOGO DA SILVA MOREIRA, matrícula 1689536-3,
Diretor de Infraestrutura, Símbolo CNE-07, no período de 11/09/2023 a 20/09/2023, por
motivo de férias do titular, processo 00391-00002729/2023-22.
DESIGNAR PEDRO PAULO VIDEIRO ROSA, matrícula 183971-3, Analista de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir GUILHERMINO SILVEIRA
ROCHA, matrícula 1689533-9, Diretor de Geoinformação, Símbolo CNE-07, no período
de 18/08/2023 a 06/09/2023, por motivo de férias do titular, processo 00391-
00002770/2022-18.
DESIGNAR DILBERTO BATISTA DA SILVA, matrícula 263913-0, Técnico de
Atividades do Meio Ambiente, para substituir RODRIGO ESTEVES DE OLIVEIRA,
matrícula 1700333-4, Chefe da Assessoria Especial de Acervo Técnico, Símbolo CNE-
08, no período de 21/08/2023 a 14/09/2023, 15/09/2023 e 18/09/2023 a 17/10/2023, por
motivo de licença paternidade, abono de ponto e férias do titular, processo 00391-
00004872/2019-72.
DESIGNAR MARINA LOPES RIBEIRO, matrícula 195361-3, Analista de Planejamento
Urbano e Infraestrutura, para substituir JANAINA EMANUELLE MENDES DE
OLIVEIRA STARLING, matrícula 1701983-4, Diretora de Conservação e Recursos
Hídricos, Símbolo CNE-07, no período de 15/08/2023 a 28/08/2023, por motivo de
licença médica da titular, processo 00391-00005832/2022-43.
DESIGNAR MÁRCIA ADRIANA MONTEIRO DE LIMA, matrícula 184089-4,
Analista de Atividades do Meio Ambiente, para substituir TATIANE EUGÊNIA
REZENDE CORREIA, matrícula 264101-1, Chefe da Unidade de Tecnologia e Gestão
de Informações Ambientais, Símbolo CPE-05, no dia 16/08/2023, por motivo de abono
de ponto da titular, processo 00391-00005947/2022-38.
DESIGNAR DANYELLA SHAYENE LOPES DA SILVA, matrícula 263956-4, Técnica
de Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir MAIARA BORGES, matrícula
263886-X, Chefe da Assessoria da Presidência, Símbolo CPE-07, no período de
19/08/2023 a 31/08/2023, por motivo de licença-prêmio da titular, processo 00391-
00006842/2023-87.
DESIGNAR MARIANA PARREIRA DA SILVA, matrícula 1711883-2, Assessora,
Símbolo CC-08, para substituir MARCELO BARROSO SIRKIS, matrícula 1690312-9,
Chefe da Assessoria de Comunicação Social, Símbolo CNE-06, no período de
16/09/2023 a 30/09/2023, por motivo de férias do titular, processo 00391-
00007314/2021-83.
DESIGNAR DEBORA SILVA RAMOS, matrícula 16937740, Chefe da Assessoria
Técnica da Procuradoria Jurídica, Símbolo CNE-07, para substituir LEONARDO
SAMPAIO OLIVEIRA, matrícula 1711841-7, Chefe da Procuradoria Jurídica, Símbolo
CNE-03, nos períodos de 18/07/2023 a 21/07/2023 e 23/07/2023 a 28/07/2023, por
motivo de licença médica do titular, processo 00391-00007546/2023-01.
DESIGNAR JOÃO FERREIRA JÚNIOR, matrícula 264658-7, Analista de Atividades do
Meio Ambiente, para substituir ANDRE LUIZ CORDEIRO DE MENDONÇA, matrícula
158321-2, Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, Símbolo CPC-08, no dia 29/09/2023,
por motivo de abono de ponto do titular, processo 00391-00007733/2023-87.
DESIGNAR DENISE MATIAS DA SILVA, matrícula 263860-6, Auditora Fiscal de
Atividades Urbanas, para substituir ISABELA QUEIROZ RAMOS, matrícula 263858-4,
Diretora de Fiscalização Ambiental II, Símbolo CPE-07, no período de 14/08/2023 a
18/08/2023, por motivo de licença médica da titular, processo 00391-00008511/2023-81.
DESIGNAR DANIELA MARÇAL DE SOUSA, matrícula 2638584, Auditor Fiscal de
Atividades Urbanas, para substituir ISABELA QUEIROZ RAMOS, matrícula 2638584,

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 170, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




